
46 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.307 Terça-feira, 11 DE AGOSTO DE 2020

PORTARIA N° 202/20 DE 22 DE JULHO DE 2020 – GAB/DGCPCRC
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO 
CHAVES”, usando das atribuições legais e conferidos pelo Decreto 
Governamental s/n publicado no DOE Nº 33.771 de 02.01.2019.
CONSIDERANDO, a Lei n° 5.810 de 24.01.94, a Lei n° 6.823, de 30 de 
janeiro de 2006.
CONSIDERANDO, o Processo N° 2020/470847,
RESOLVE:
NOMEAR o servidor efetivo MARILUZIO ARAUJO MOREIRA DA SILVA, Perito 
Criminal, Matrícula n°54187873/2, para o cargo comissionado de Gerente 
de Constatação – GEP. DAS. 011.3, a contar de 01.08.2020.
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 22 de Julho de 
2020.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral

Protocolo: 563990
PORTARIA N° 206/20 DE 23 DE JULHO DE 2020 – GAB/DGCPCRC
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO 
CHAVES”, usando das atribuições legais e conferidos pelo Decreto 
Governamental s/n publicado no DOE Nº 33.771 de 02.01.2019.
CONSIDERANDO, a Lei n° 5.810 de 24.01.94, a Lei n° 6.823, de 30 de 
janeiro de 2006.
CONSIDERANDO, o Processo N° 2020/513825,
RESOLVE:
NOMEAR o senhor PAULO MARCELO DA SILVA BRASIL, para o cargo 
exclusivamente comissionado de Gerente de Comparação – GEP. DAS. 
011.3, a contar de 01.08.2020.
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 23 de Julho de 
2020.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral

Protocolo: 564530
PORTARIA N° 205/20 DE 23 DE JULHO DE 2020 – GAB/DGCPCRC

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO 
CHAVES”, usando das atribuições legais e conferidos pelo Decreto 
Governamental s/n publicado no DOE Nº 33.771 de 02.01.2019.
CONSIDERANDO, a Lei n° 5.810 de 24.01.94, a Lei n° 6.823, de 30 de 
janeiro de 2006.
CONSIDERANDO, o Processo N° 2020/513825,
RESOLVE:
EXONERAR o servidor PAULO MARCELO DA SILVA BRASIL, Matrícula 
n°54188285/1, do cargo exclusivamente comissionado de Gerente do 
Núcleo de Fonética Forense – GEP. DAS. 011.2, a contar de 01.08.2020.
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 23 de Julho de 
2020.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral

Protocolo: 564527
PORTARIA N° 214/20 

DE 07 DE AGOSTO DE 2020 – GAB/DGCPCRC
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO 
CHAVES”, usando das atribuições legais e conferidos pelo Decreto 
Governamental s/n publicado no DOE Nº 33.771 de 02.01.2019.
CONSIDERANDO, a Lei n° 5.810 de 24.01.94, a Lei n° 6.823, de 30 de 
janeiro de 2006.
CONSIDERANDO, o Processo N° 2020/577909,
RESOLVE:
I- NOMEAR para o cargo exclusivamente comissionado de Gerente 
Regional de Criminalística - Belém – GEP. DAS. 011.3 o senhor LIDIANE 
NASCIMENTO GOMES.
II- NOMEAR para o cargo exclusivamente comissionado de Gerente 
do Núcleo de Documentação e Informação – GEP. DAS. 011.2 o senhor 
REINALDO XAVIER DE SOUZA.
III-Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 07 de Agosto de 
2020.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral
Protocolo: 568448

PORTARIA N° 213/20 
DE 07 DE AGOSTO DE 2020 – GAB/DGCPCRC

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO 
CHAVES”, usando das atribuições legais e conferidos pelo Decreto 
Governamental s/n publicado no DOE Nº 33.771 de 02.01.2019.
CONSIDERANDO, a Lei n° 5.810 de 24.01.94, a Lei n° 6.823, de 30 de 
janeiro de 2006.
CONSIDERANDO, o Processo N° 2020/577909,
RESOLVE:
I-EXONERAR do cargo comissionado de Gerente Regional de Criminalística 
- Belém – GEP. DAS. 011.3 o senhor REINALDO XAVIER DE SOUZA.
II-EXONERAR do cargo comissionado Gerente do Núcleo de Documentação 
e Informação – GEP. DAS. 011.2. o senhor WELLINGTON RODRIGUES DOS 
SANTOS.
III-Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 07 de Agosto de 
2020.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral

Protocolo: 568436

..

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 1893/2020-DHCRV/DG, DE 07/08/2020.
Altera a PORTARIA nº 467/2020-DHCRV/DG que dispõe sobre os 
procedimentos e requisitos para o credenciamento de pessoa jurídica para 
fornecer um sistema eletrônico integrado com o sistema do DETRAN/PA, a 
serem utilizados pelos Despachantes, devidamente cadastrados, em todo o 
Estado do Pará, utilizando conexão de Internet, que possibilite a elaboração 
de serviços voltados à regularização e instrumentalização documental de 
veículos ciclomotores, automotores e reboques.
O Diretor Geral do Departamento Estadual de Trânsito do Estado do Pará - 
DETRAN/PA, no uso de suas atribuições, e;
Considerando o disposto no caput do Artigo 25 da Lei Federal 8.666/1993 
e na PORTARIA 1169/2019-DG/DHCRV, de 11.04.2019;
Considerando a necessidade constante de otimização, controle e redução 
custos buscando-se economicidade para o DETRAN/PA;
Considerando a necessidade incluir o serviço de registro de inclusão de 
gravame no rol constante no art. 3º da PORTARIA nº 467/2020-DHCRV/
DG; e
Considerando a necessidade de recebimento da informação de inclusão de 
gravame transmitida através do Sistema Nacional de Gravames – SNG, 
para todos os veículos que possuem contratos de fi nanciamento;e
Considerando que o registro dos contratos de fi nanciamentos de veículos, 
é realizado por empresa contratada especifi camente para esta fi nalidade.
Resolve:
Art. 1º. Incluir no rol contido no art. 3º da PORTARIA nº 467/2020-DHCRV/
DG, obedecendo rigorosamente às normas técnicas de transação contidas 
no Manual de Integração de Sistemas compatíveis com o projeto RENAVAM, 
o serviço de REGISTRO DE INCLUSÃO DE GRAVAME FINANCEIRO.
Art. 2º. Esta PORTARIA entra em vigor na data da sua publicação.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

PORTARIA Nº 1896/2020–DG/CGP, DE 10/08/2020.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, no uso de 
suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a necessidade de constituir comissão para analisar a do-
cumentação de credenciamento de empresas ECV junto ao DETRAN/PA,
RESOLVE:
REVOGAR a PORTARIA 1690/2020-DG/CGP que nomeou os servidores 
abaixo relacionados para, sob presidência do primeiro, comporem a 
Comissão de Análise de Documentação de Solicitação de Credenciamento 
de Empresas ECV, conforme as exigências contidas na PORTARIA 024/2020 
DG/DETRAN/PA, datada de 10/01/2020.
I- ARLEI COSTA GONÇALVES- Matricula 57228981 /1;
II- DANILO HENRIQUE SOUZA MARTINS – Matricula: 5717662/1;
III- FABRICIO FRANCO SANTOS – Matricula: 80845613/1.
Os efeitos desta PORTARIA entrarão em vigor na data da publicação.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 1897/2020–DG/CGP, DE 10/08/2020.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, no uso de 
suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a necessidade de constituir comissão para analisar a do-
cumentação de credenciamento de empresas ECV junto ao DETRAN/PA,
RESOLVE:
Art. 1º - NOMEAR os servidores abaixo relacionados para, sob presidência 
do primeiro, comporem a Comissão de Análise de Documentação de 
Solicitação de Credenciamento de Empresas ECV, conforme as exigências 
contidas na PORTARIA 024/2020 DG/DETRAN/PA, datada de 10/01/2020.
I- ARLEI COSTA GONÇALVES- Matricula 57228981 /1;
II- FABRICIO FRANCO SANTOS – Matricula: 80845613/1;
III- PABLO CONDURÚ MONTEIRO - Matricula 80845373/1;
IV- MARCELO HENRIQUE CARDOSO SILVA - Matricula 54190372/2.
Art. 2º – As nomeações ora realizadas são especifi cas para atendimento da 
análise e avaliação da PORTARIA 024/2020-DG/DETRAN/PA
Os efeitos desta PORTARIA entrarão em vigor na data da publicação.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 1894/2020–DG/CGP, DE 10/08/2020.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, no uso de 
suas atribuições legais, e,
RESOLVE:
REVOGAR a PORTARIA 1688/2020, que instituiu Comissão para 
Credenciamento de Estampadores Placas Padrão MERCOSUL, no âmbito 
do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, composta 
pelos seguintes membros, sob a presidência do primeiro:
I - ARLEI COSTA GONÇALVES- Matricula 57228981 /1;
II - FERNANDA JATENE EWERTON – Matricula 5884004/1;
III - MURILO AVANIR DA SILVA FRANÇA- Matricula 57191860/1.
Os efeitos desta PORTARIA entrarão em vigor na data da publicação.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral.


